
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 декабря 2008 г. N 585 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ, ВЫПЛАТЕ 

И ПЕРЕРАСЧЕТЕ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ИМЕЮЩИМ ОСОБЫЕ 

ЗАСЛУГИ ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ И АЛТАЙСКИМ КРАЕМ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 16.11.2009 N 474, от 24.12.2009 N 538, от 26.03.2010 N 119, 

от 22.11.2011 N 674, от 04.09.2012 N 463, 

Постановлений Правительства Алтайского края 

от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 353, от 17.08.2020 N 354) 

 

В соответствии с законом Алтайского края от 27 декабря 2007 года N 154-ЗС "О 

доплате к пенсии в Алтайском крае" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении, выплате и перерасчете 

доплаты к пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и 

Алтайским краем (далее - "Положение"). 

2. Министерству социальной защиты Алтайского края давать разъяснения по 

вопросам, связанным с применением Положения. 

(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 

353) 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации края от 25 апреля 2001 года N 292 "Об утверждении 

Положения об установлении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к пенсии 

лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Алтайским краем"; 

постановление Администрации края от 23 мая 2001 года N 323 "О внесении 

дополнений в постановление Администрации края от 25.04.2001 N 292 "Об утверждении 

Положения об установлении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией 

и Алтайским краем"; 

постановление Администрации края от 7 июня 2005 года N 361 "О внесении 

изменений в постановление Администрации края от 25.04.2001 N 292 "Об утверждении 

Положения об установлении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией 

и Алтайским краем"; 

пункт 1 постановления Администрации края от 3 августа 2005 года N 488 "О 

некоторых нормативных правовых актах Администрации края"; 

постановление Администрации края от 17 ноября 2005 года N 669 "О внесении 

изменений в постановление Администрации края от 25.04.2001 N 292 "Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED384A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA3D188B0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA5D584B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB577A2D08FBC800BD49AE6FC7C5424F1EB4F09BE1977CC85A0C6C507CBY0I1C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A5D289BEDD01DCC3EAFE7B5B7BF4FE5E51B31060D287BCDAC705YCI8C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB577A3D384B0800BD49AE6FC7C5424F1EB4F09BE1977CC85A0C6C507CBY0I1C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB577A3D38AB2800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB577A2D785BC800BD49AE6FC7C5424F1EB4F09BE1977CC85A0C6C507CBY0I1C


Положения об установлении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией 

и Алтайским краем". 

4. Утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98. 

 

Губернатор 

Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН 

 

 

 

 

 

Утверждено 

Постановлением 

Администрации края 

от 30 декабря 2008 г. N 585 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ, ВЫПЛАТЕ И ПЕРЕРАСЧЕТЕ ДОПЛАТЫ 

К ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ИМЕЮЩИМ ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ И АЛТАЙСКИМ КРАЕМ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 16.11.2009 N 474, от 24.12.2009 N 538, от 26.03.2010 N 119, 

от 22.11.2011 N 674, от 04.09.2012 N 463, 

Постановлений Правительства Алтайского края 

от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 353, от 17.08.2020 N 354) 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с законом Алтайского края "О доплате к 

пенсии в Алтайском крае" определяет порядок установления, выплаты, перерасчета 

доплаты к пенсии, а также перечень документов, необходимых для ее установления, 

правила обращения за доплатой к пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед 

Российской Федерацией и Алтайским краем в области государственной, общественной и 

хозяйственной деятельности или выдающиеся заслуги в области науки, культуры, 

искусства, образования, здравоохранения и иных сферах, проживающим на территории 

Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474, 

Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Проживание на территории Алтайского края по месту жительства или по месту 

пребывания подтверждается документом, удостоверяющим личность, содержащим 

сведения о месте жительства, свидетельством о регистрации по месту пребывания или 

решением суда. 

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

2. Доплата устанавливается ко всем видам пенсий, предусмотренным пенсионным 

законодательством Российской Федерации: 

лицам, удостоенным званий народных, заслуженных работников СССР, РСФСР, 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED384A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA3D188B0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA5D584B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


Российской Федерации, Почетного гражданина Алтайского края, лауреата премии Совета 

Министров СССР; 

лицам, награжденным тремя орденами СССР, РСФСР, Российской Федерации за 

заслуги перед Отечеством, трудовые и боевые заслуги, кроме лиц, имеющих право на 

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение за счет средств федерального 

бюджета; 

лицам, награжденным двумя перечисленными в подпункте 2 орденами, кроме лиц, 

имеющих право на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение за счет 

средств федерального бюджета либо получающих две пенсии в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. При этом получение пенсии по потере 

кормильца, погибшего при выполнении государственного или общественного долга, не 

является основанием для отказа в установлении доплаты к пенсии; 

матерям, удостоенным звания "Мать-героиня", а также родившим и воспитавшим 

десять или более детей, не имеющим звания "Мать-героиня", одному из награжденных 

орденом "Родительская слава" родителей (усыновителей); 

вдовам (вдовцам) лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Алтайского края", 

не вступившим в повторный брак. 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

Перечень наград, почетных и иных званий, дающих право на доплату к пенсии, 

установлен приложением 1 к настоящему Положению. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 26.03.2010 N 119) 

3. В случае если лицу, имеющему право на доплату к пенсии в соответствии с 

настоящим Положением, назначены две пенсии, доплата производится к одной из них. 

4. Доплата к пенсии не устанавливается лицам, которым в соответствии с 

федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным 

правовым актом назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание 

либо иное дополнительное материальное обеспечение. 

(п. 4 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

5. Размер доплаты к пенсии устанавливается и пересматривается в соответствии с 

законодательством Алтайского края. 

6. Для установления доплаты к пенсии заявитель обращается по выбору: 

в краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты 

населения по городским округам и муниципальным районам по месту жительства 

(пребывания) заявителя (далее - "управление социальной защиты населения") с 

письменным заявлением об установлении доплаты к пенсии и с необходимыми 

документами; 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463, 

Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 353) 

в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг (далее - "многофункциональный центр") с письменным заявлением об установлении 

доплаты к пенсии. 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Заявление об установлении доплаты к пенсии и необходимые документы могут 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED284A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A2D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A2D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


направляться заявителем по почте заказным письмом либо в электронной форме с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

Заявление и необходимые документы, направленные в электронной форме, 

подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-

ФЗ "Об электронной подписи" и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" либо 

представляются заявителем на бумажном носителе в срок, установленный для принятия 

решения об установлении доплаты к пенсии либо об отказе в ее установлении. 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

(п. 6 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674) 

7. Днем обращения за установлением доплаты к пенсии считается день подачи 

заявления в порядке, определенном в пункте 6 настоящего Положения, непосредственно в 

управление социальной защиты населения или многофункциональный центр либо дата, 

указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту 

отправления заказного письма, день направления заявления и необходимых документов в 

электронной форме. 

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674, от 04.09.2012 

N 463) 

В случае направления заявления и необходимых документов в электронной форме в 

нерабочее время рабочего дня либо в выходной или нерабочий праздничный день днем 

обращения считается первый рабочий день после дня направления заявления и 

необходимых документов в электронной форме. 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

8. К заявлению прилагаются: 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность и возраст заявителя (в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации); 

документ, содержащий сведения о месте жительства (пребывания); 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

справка пенсионного органа о назначенной пенсии с указанием сроков и основания 

ее установления; 

выписка из трудовой книжки о дате прекращения трудовой деятельности и (или) 

сведения о трудовой деятельности, полученные в порядке, предусмотренном статьей 66.1 

Трудового кодекса Российской Федерации, копия трудового договора (контракта) с 

указанием сроков его действия, справка отделения (управления) Пенсионного фонда 

Российской Федерации об отсутствии уплаты страховых взносов для лиц, прекративших 

осуществление деятельности в качестве индивидуального предпринимателя без 

образования юридического лица. 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 17.08.2020 N 354) 

При установлении доплаты к пенсии лицам, указанным в абзацах втором - пятом 

пункта 2 настоящего Положения прилагается копия удостоверения о присвоении 

почетного и иного звания либо награждении орденами, перечисленными в приложении 1 к 

настоящему Положению, архивные справки органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, копии документов, подтверждающих рождение детей. 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAC924C93BB5A7A7C7B0BD72A9DFDBE9DF5089CDEFF62B016BF0B70B55AD197CCC87A2DAYCI6C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAC924C93BB5A7A7C7B7B07EA1DFDBE9DF5089CDEFF62B136BA8BB0008E25D2BDF85ABC6C705D7021C08Y2I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAC924C93BB5A7A7C7B7B07EA1DFDBE9DF5089CDEFF62B136BA8BE0008E25D2BDF85ABC6C705D7021C08Y2I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED384A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A2D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAC924C93BB5A7A7C5B2BA74A4DFDBE9DF5089CDEFF62B136BA8B8085AB3122A83C1F7D5C70ED7001E14262BD3Y1I4C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA3D188B0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 26.03.2010 N 119, от 04.09.2012 

N 463) 

При установлении доплаты к пенсии лицам, указанным в абзаце шестом пункта 2 

настоящего Положения прилагаются: 

копия удостоверения о присвоении звания "Почетный гражданин Алтайского края" 

мужу (жене); 

свидетельство о браке; 

свидетельство о смерти мужа (жены). 

(п. 8 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

8.1. В случае подачи заявления об установлении доплаты к пенсии через 

представителя дополнительно представляются документы, удостоверяющие его личность 

и подтверждающие полномочия. 

(п. 8.1 введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

8.2. Управление социальной защиты населения либо многофункциональный центр 

запрашивает соответственно в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления об установлении 

доплаты к пенсии: 

у Пенсионного фонда Российской Федерации - справку о назначенной пенсии с 

указанием сроков и основания ее установления; справку об отсутствии уплаты страховых 

взносов для лиц, прекративших осуществление деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица; 

у Федеральной налоговой службы - документ, подтверждающий факт начала 

осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя без 

образования юридического лица; 

у Федеральной службы исполнения наказаний - документ, подтверждающий факт 

окончания отбывания срока наказания в местах лишения свободы. 

Межведомственный запрос направляется управлением социальной защиты 

населения либо многофункциональным центром в форме электронного документа с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 

персональных данных. 

(п. 8.2 введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

8.3. Управление социальной защиты населения либо многофункциональный центр не 

вправе требовать от заявителя представления документов, указанных в пункте 8.2 

настоящего Положения. Заявитель вправе представить такие документы по собственной 

инициативе. 

(п. 8.3 введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

9. Документы, необходимые для назначения доплаты к пенсии, могут быть 

предоставлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. 

9.1. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED284A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED381A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED381A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


сведений, которые в них содержатся. 

Основаниями для отказа в установлении доплаты к пенсии являются: 

отсутствие документов, указанных в пунктах 8, 8.1 настоящего Положения; 

представление заявителем недостоверных документов (сведений); 

непредставление заявителем подлинников документов (копий) в срок, определенный 

для принятия решения об установлении доплаты к пенсии либо об отказе в ее 

установлении, - в случае направления заявления и необходимых документов в 

электронной форме без заверения в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

(п. 9.1 введен Постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

10. Решение об установлении доплаты к пенсии либо об отказе в ее установлении 

принимает руководитель управления социальной защиты населения в 14-дневный срок со 

дня обращения в управление социальной защиты населения либо со дня передачи полного 

пакета необходимых документов в управление социальной защиты населения в случае 

обращения в многофункциональный центр. При направлении заявления и документов 

(копий) через организации федеральной почтовой связи либо в электронной форме - со 

дня их поступления (регистрации) в управление социальной защиты населения. 

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674, от 04.09.2012 

N 463) 

В случае отказа в установлении доплаты к пенсии заявитель извещается об этом в 

письменной форме в течение 5 дней после принятия соответствующего решения, 

одновременно ему возвращаются предоставленные документы. Решение об отказе в 

установлении доплаты к пенсии (по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Положению) с указанием причины отказа и копии всех представленных документов 

брошюруются в отказное дело. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

11. Доплата к пенсии устанавливается со дня обращения, определенного в пункте 7 

настоящего Положения, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с работы 

(освобождения от должности; прекращения осуществления предпринимательской 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя без образования 

юридического лица) и назначения государственной пенсии в соответствии с пенсионным 

законодательством Российской Федерации. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674) 

12. Выплата доплаты к пенсии осуществляется за текущий месяц по месту 

жительства (пребывания) заявителя путем перечисления сумм на имеющиеся или 

открываемые в выбранных заявителем кредитных организациях счета или вклады до 

востребования, через организации федеральной почтовой связи либо иным способом. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674, 

Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 29.03.2017 

N 98. 

13. При изменении места жительства (пребывания) заявителя в пределах Алтайского 

края выплата доплаты к пенсии приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором заявитель изменил место жительства (пребывания). 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED381A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED380A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED287A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


Выплата доплаты к пенсии возобновляется по новому месту жительства 

(пребывания) заявителя по его заявлению. 

(п. 13 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 17.09.2019 N 353) 

14. В случае поступления заявителя на работу (службу) либо начала занятия иной 

трудовой деятельностью, засчитываемой в трудовой стаж для назначения государственной 

пенсии, выплата доплаты к пенсии приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за 

месяцем поступления на работу (службу) либо начала занятия указанной трудовой 

деятельностью, по заявлению лица с приложением документа, подтверждающего 

наступление соответствующего события. 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 29.03.2017 

N 98. 

(п. 14 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674) 

15. При последующем увольнении с работы (службы), прекращении занятия иной 

трудовой деятельностью, засчитываемой в трудовой стаж для назначения государственной 

пенсии, выплата доплаты к пенсии возобновляется по заявлению лица с приложением 

копии документа, подтверждающего факт прекращения работы. 

(п. 15 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

16. Решение о возобновлении выплаты доплаты к пенсии принимается 

руководителем управления социальной защиты населения в 14-дневный срок со дня 

поступления (регистрации) заявления в управление социальной защиты населения. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 04.09.2012 N 463) 

Выплата доплаты к пенсии возобновляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем 

увольнения с работы, службы, освобождения от должности, прекращения занятия 

трудовой деятельностью, с 1 числа месяца приостановления при изменении места 

жительства (пребывания) заявителя в пределах Алтайского края. 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474, 

Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 353) 

17. Начисленные и невостребованные своевременно заявителем суммы доплаты к 

пенсии выплачиваются за прошлое время перед днем обращения, но не более чем за 3 

года. 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Начисленные суммы доплаты к пенсии, не выплаченные своевременно по вине 

органа, осуществляющего выплату доплаты к пенсии, выплачиваются за прошлое время 

без ограничения срока. 

18. Выплата доплаты к пенсии прекращается: 

в случае смерти лица; 

в случае выезда лица для постоянного проживания за пределы края; 

в случае установления лицу, получающему доплату к пенсии, пенсии за выслугу лет, 

ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного ежемесячного 

материального обеспечения в соответствии с федеральным законом, законом Алтайского 

края, а также муниципальным правовым актом по основаниям, аналогичным основаниям, 

изложенным в статье 3 закона Алтайского края "О доплате к пенсии в Алтайском крае"; 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED280A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED280A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED280A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A0D184B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED380A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED280A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED280AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57FA5D584B7800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED284A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно 

отсутствующим; 

в случае вступления в повторный брак вдовы (вдовца) лица, удостоенного звания 

"Почетный гражданин Алтайского края; 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 16.11.2009 N 474) 

в случае отбывания наказания в местах лишения свободы. 

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

Выплата доплаты к пенсии прекращается управлением социальной защиты 

населения с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие 

обстоятельства. 

По окончании отбывания срока наказания в местах лишения свободы заявитель 

имеет право обратиться за установлением доплаты к пенсии в соответствии с настоящим 

Положением. 

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

18.1. В случае наступления обстоятельств, влекущих приостановление или 

прекращение выплаты доплаты к пенсии (изменение места жительства (пребывания) в 

пределах Алтайского края, поступление заявителя на работу (службу) либо начало занятия 

иной трудовой деятельностью, засчитываемой в трудовой стаж для назначения 

государственной пенсии, выезд лица для постоянного проживания за пределы Алтайского 

края, установление лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания 

или дополнительного ежемесячного материального обеспечения, вступление в повторный 

брак вдовы (вдовца) лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Алтайского края", 

отбывание наказания в местах лишения свободы), лицо, получающее доплату к пенсии, 

обязано сообщить управлению социальной защиты населения о таких обстоятельствах в 

течение 1 месяца с момента их наступления с представлением подтверждающих 

документов. 

(п. 18.1 введен Постановлением Правительства Алтайского края от 17.09.2019 N 353) 

19. Расходы на выплату доплаты к пенсии являются расходными обязательствами 

Алтайского края и носят целевой характер. Средства предусматриваются в законе 

Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий год и на плановый период. 

Финансирование расходов на доплату к пенсии осуществляется через уполномоченный 

орган исполнительной власти Алтайского края в сфере социальной защиты населения - 

Министерство социальной защиты Алтайского края. 

(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 

353) 

20. На основании начисленных сумм доплаты к пенсии управления социальной 

защиты населения ежемесячно в установленные сроки предоставляют в Министерство 

социальной защиты Алтайского края заявку о потребности в средствах на выплату 

указанной доплаты. 

(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 

353) 

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 29.03.2017 

N 98. 

21. Финансирование расходов на оплату услуг организациям федеральной почтовой 

связи по доставке, пересылке доплаты к пенсии, а также банкам по зачислению ее на счета 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A2D188BC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED286A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283A2D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283A6D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


заявителей производится за счет средств краевого бюджета в соответствии с 

соглашениями, заключенными с ними Министерством социальной защиты Алтайского 

края. 

(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98, от 17.09.2019 N 

353) 

22. Использованные не по целевому назначению средства взыскиваются в краевой 

бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Суммы доплат к пенсии, излишне выплаченные заявителю вследствие его 

злоупотребления правом (предоставление документов с заведомо неправильными 

сведениями, сокрытие от органа, выплачивающего доплату к пенсии, факта работы и др.), 

возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке. 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.03.2017 N 98) 

23. Споры по установлению, выплате и взысканию излишне выплаченных сумм 

доплат к пенсии разрешаются в установленном законом порядке. 

24. Вопросы, связанные с установлением и выплатой доплаты к пенсии, не 

урегулированные настоящим Положением, разрешаются в порядке, установленном для 

назначения и выплаты пенсии по государственному пенсионному обеспечению. 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

об установлении, выплате и 

перерасчете доплаты к пенсии 

лицам, имеющим особые заслуги 

перед Российской Федерацией 

и Алтайским краем 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НАГРАД, ПОЧЕТНЫХ И ИНЫХ ЗВАНИЙ, ДАЮЩИХ ПРАВО НА ДОПЛАТУ 

К ПЕНСИИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 24.12.2009 N 538, от 26.03.2010 N 119, от 22.11.2011 N 674) 

 

Высшие степени отличия: звание Героя Социалистического Труда, звание "Мать-

героиня", звание Героя Российской Федерации, звание Героя Советского Союза. 

Ордена СССР: 

орден Ленина, 

орден Октябрьской Революции, 

орден Трудового Красного Знамени, 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED283ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A7D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB570A9D28AB0800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED282A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285A5D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED387ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


орден Дружбы народов, 

орден "Знак Почета", 

орден Трудовой Славы I, II, III степени, 

орден "Мать-героиня", 

орден "Материнская слава" I, II, III степени, 

орден "Победа", 

орден Красного Знамени, 

орден Суворова I, II, III степени, 

орден Ушакова I, II степени, 

орден Кутузова I, II, III степени, 

орден Нахимова I, II степени, 

орден Богдана Хмельницкого I, II, III степени, 

орден Александра Невского, 

орден Отечественной войны I, II степени, 

орден Красной Звезды, 

орден "За службу Родине в Вооруженных Силах СССР" I, II, III степени, 

орден Славы I, II, III степени, орден "За военные заслуги". 

 

Почетные и иные звания СССР: 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 26.03.2010 N 119) 

"Народный артист СССР", 

"Народный художник СССР", 

"Народный врач СССР", 

"Народный архитектор СССР", 

"Народный учитель СССР", 

"Летчик-космонавт СССР", 

"Заслуженный военный летчик СССР", 

"Заслуженный военный штурман СССР", 

"Заслуженный изобретатель СССР", 

"Заслуженный конструктор СССР", 

"Заслуженный летчик-испытатель СССР", 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


"Заслуженный машиностроитель СССР", 

"Заслуженный мелиоратор СССР", 

"Заслуженный парашютист-испытатель СССР", 

"Заслуженный пилот СССР", 

"Заслуженный работник промышленности СССР", 

"Заслуженный работник связи СССР", 

"Заслуженный работник сельского хозяйства СССР", 

"Заслуженный работник транспорта СССР", 

"Заслуженный специалист Вооруженных Сил СССР", 

"Заслуженный строитель СССР", 

"Заслуженный технолог СССР", 

"Заслуженный тренер СССР", 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2009 N 538) 

"Заслуженный штурман СССР", 

"Заслуженный штурман-испытатель СССР". 

 

Почетные и иные звания РСФСР: 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 26.03.2010 N 119) 

"Народный артист РСФСР", 

"Народный художник РСФСР", 

"Заслуженный агроном РСФСР", 

"Заслуженный артист РСФСР", 

"Заслуженный архитектор РСФСР", 

"Заслуженный ветеринарный врач РСФСР", 

"Заслуженный врач РСФСР", 

"Заслуженный геолог РСФСР", 

"Заслуженный деятель науки и техники РСФСР", 

"Заслуженный деятель науки РСФСР", 

"Заслуженный деятель искусств РСФСР", 

"Заслуженный землеустроитель РСФСР", 

"Заслуженный зоотехник РСФСР", 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285AAD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


"Заслуженный изобретатель РСФСР", 

"Заслуженный инженер сельского хозяйства РСФСР", 

"Заслуженный конструктор РСФСР", 

"Заслуженный лесовод РСФСР", 

"Заслуженный мастер профессионально-технического образования РСФСР", 

"Заслуженный машиностроитель РСФСР", 

"Заслуженный мелиоратор РСФСР", 

"Заслуженный металлург РСФСР", 

"Заслуженный механизатор сельского хозяйства РСФСР", 

"Заслуженный наставник молодежи РСФСР", 

"Заслуженный работник бытового обслуживания населения РСФСР", 

"Заслуженный работник геодезии и картографии РСФСР", 

"Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства РСФСР", 

"Заслуженный работник культуры РСФСР", 

"Заслуженный работник лесной промышленности РСФСР", 

"Заслуженный работник нефтяной и газовой промышленности РСФСР", 

"Заслуженный работник пищевой индустрии РСФСР", 

"Заслуженный работник рыбного хозяйства РСФСР", 

"Заслуженный работник сельского хозяйства РСФСР", 

"Заслуженный работник социального обеспечения РСФСР", 

"Заслуженный работник текстильной и легкой промышленности РСФСР", 

"Заслуженный работник торговли РСФСР", 

"Заслуженный работник транспорта РСФСР", 

"Заслуженный работник физической культуры РСФСР", 

"Заслуженный рационализатор РСФСР", 

"Заслуженный рыбовод РСФСР", 

"Заслуженный связист РСФСР", 

"Заслуженный строитель РСФСР", 

"Заслуженный технолог РСФСР", 



"Заслуженный тренер РСФСР", 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2009 N 538) 

"Заслуженный учитель профессионально-технического образования РСФСР", 

"Заслуженный учитель школы РСФСР", 

"Заслуженный химик РСФСР", 

"Заслуженный художник РСФСР", 

"Заслуженный шахтер РСФСР", 

"Заслуженный экономист РСФСР", 

"Заслуженный энергетик РСФСР", 

"Заслуженный юрист РСФСР". 

 

Ордена Российской Федерации: 

орден Святого апостола Андрея Первозванного, 

орден "За заслуги перед Отечеством" I, II, III, IV степени, 

орден Жукова, 

орден Мужества, 

орден "За военные заслуги", 

орден Почета, 

орден Дружбы, 

орден "Родительская слава", 

орден Святого Георгия I, II, III, IV степени, 

орден Суворова I, II, III степени, 

орден Ушакова I, II степени, 

орден Кутузова I, II, III степени, 

орден Александра Невского, 

орден "За морские заслуги", 

орден Нахимова I, II степени. 

 

Почетные и иные звания Российской Федерации: 

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 26.03.2010 N 119) 

"Летчик-космонавт Российской Федерации", 

"Народный артист Российской Федерации", 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED284A2D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5DD8FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED285ABD393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


"Народный архитектор Российской Федерации", 

"Народный учитель Российской Федерации", 

"Народный художник Российской Федерации", 

"Заслуженный агроном Российской Федерации", 

"Заслуженный артист Российской Федерации", 

"Заслуженный архитектор Российской Федерации", 

"Заслуженный ветеринарный врач Российской Федерации", 

"Заслуженный военный летчик Российской Федерации", 

"Заслуженный военный специалист Российской Федерации", 

"Заслуженный военный штурман Российской Федерации", 

"Заслуженный врач Российской Федерации", 

"Заслуженный геолог Российской Федерации", 

"Заслуженный деятель искусств Российской Федерации", 

"Заслуженный деятель науки Российской Федерации", 

"Заслуженный землеустроитель Российской Федерации", 

"Заслуженный зоотехник Российской Федерации", 

"Заслуженный изобретатель Российской Федерации", 

"Заслуженный конструктор Российской Федерации", 

"Заслуженный лесовод Российской Федерации", 

"Заслуженный летчик-испытатель Российской Федерации", 

"Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации", 

"Заслуженный машиностроитель Российской Федерации", 

"Заслуженный мелиоратор Российской Федерации", 

"Заслуженный металлург Российской Федерации", 

"Заслуженный метеоролог Российской Федерации", 

"Заслуженный метролог Российской Федерации", 

"Заслуженный механизатор сельского хозяйства Российской Федерации", 

"Заслуженный пилот Российской Федерации", 

"Заслуженный пограничник Российской Федерации", 



"Заслуженный работник бытового обслуживания населения Российской Федерации", 

"Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации", 

"Заслуженный работник геодезии и картографии Российской Федерации", 

"Заслуженный работник дипломатической службы Российской Федерации", 

"Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации", 

"Заслуженный работник здравоохранения Российской Федерации", "Заслуженный 

работник культуры Российской Федерации", 

"Заслуженный работник лесной промышленности Российской Федерации", 

"Заслуженный работник нефтяной и газовой промышленности Российской 

Федерации", 

"Заслуженный работник пищевой индустрии Российской Федерации", 

"Заслуженный работник прокуратуры Российской Федерации", 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674) 

"Заслуженный работник ракетно-космической промышленности", 

"Заслуженный работник рыбного хозяйства Российской Федерации", 

"Заслуженный работник связи Российской Федерации", 

"Заслуженный работник сельского хозяйства Российской Федерации", 

"Заслуженный работник социальной защиты населения Российской Федерации", 

"Заслуженный работник текстильной и легкой промышленности Российской 

Федерации", 

"Заслуженный работник торговли Российской Федерации", 

"Заслуженный работник транспорта Российской Федерации", 

"Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации", 

"Заслуженный рационализатор Российской Федерации", 

"Заслуженный сотрудник органов безопасности Российской Федерации", 

"Заслуженный сотрудник органов внешней разведки Российской Федерации", 

"Заслуженный сотрудник органов внутренних дел Российской Федерации", 

"Заслуженный сотрудник органов наркоконтроля Российской Федерации", 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674) 

"Заслуженный сотрудник органов государственной охраны Российской Федерации", 

"Заслуженный спасатель Российской Федерации", 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A3D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


"Заслуженный строитель Российской Федерации", 

"Заслуженный таможенник Российской Федерации", 

"Заслуженный тренер России", 

(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2009 N 538) 

"Заслуженный учитель Российской Федерации", 

"Заслуженный химик Российской Федерации", 

"Заслуженный художник Российской Федерации", 

"Заслуженный шахтер Российской Федерации", 

"Заслуженный штурман Российской Федерации", 

"Заслуженный штурман-испытатель Российской Федерации", 

"Заслуженный эколог Российской Федерации", 

"Заслуженный экономист Российской Федерации", 

"Заслуженный энергетик Российской Федерации", 

"Заслуженный юрист Российской Федерации". 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению 

об установлении, выплате и 

перерасчете доплаты к пенсии 

лицам, имеющим особые заслуги 

перед Российской Федерацией 

и Алтайским краем 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ 

ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ И АЛТАЙСКИМ КРАЕМ 

 

Исключено. - Постановление Администрации Алтайского края от 22.11.2011 N 674. 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению 

об установлении, выплате и 

перерасчете доплаты к пенсии 

лицам, имеющим особые заслуги 

перед Российской Федерацией 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB574A5D48FBC800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED284A0D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C
consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB571A6D68FB3800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED386A1D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


и Алтайским краем 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края 

от 17.09.2019 N 353) 

 

                                  РЕШЕНИЕ 

          об отказе в установлении доплаты к государственной пенсии 

                       N ________ от ________________ 

 

Гр. ______________________________________________________________________, 

                        (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

обратился(лась)  в  краевое государственное казенное учреждение "Управление 

социальной защиты населения по ___________________________________________" 

                                (городскому округу, муниципальному району) 

за  установлением  доплаты к государственной пенсии за особые заслуги перед 

Российской Федерацией и Алтайским краем как ______________________________. 

                                                (указать основание для 

                                             установления доплаты к пенсии) 

Заявление об установлении доплаты к пенсии принято ________________________ 

                                                           (дата) 

и зарегистрировано под N _____________________. 

    После рассмотрения заявления об установлении доплаты к пенсии за особые 

заслуги  принято решение об отказе  в  установлении  доплаты  к  пенсии  на 

основании _________________________________________________________________ 

          (основание отказа в установлении доплаты к пенсии со ссылкой на 

_________________________. 

 нормы законодательства) 

Заявителю  возвращены документы, предоставленные для установления доплаты к 

пенсии 

 

N п/п Наименование документов Документ 

предоставлен в 

подлиннике, копии 

Количество 

экземпляров 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

 

Документы заявителю направлены _____________________ исх. N _______________ 

consultantplus://offline/ref=29E45C375AEFBA00FCBAD729DF57EBABA2C9ECB57EA7D08EB6800BD49AE6FC7C5424F1F94F51B2197ED281A4D393568D55110A2D35D117E31A7B1DY3I5C


 

Начальник управления        ________________________ ______________________ 

                                   (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	Утверждено
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3


